
 
KẾ HOẠCH 

 

Tổ chức cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGĐ cho các đối tượng, lồng ghép 

truyền thông chính sách, pháp luật về dân số, hôn nhân, gia đình, tảo hôn, 

 hôn nhân cận huyết thống, tư vấn khám sức khoẻ cho VTN/TN trước khi  

kết hôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Tại xã Ngổ Luông - huyện Tân Lạc năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1140/QĐ-SYT ngày 20/06/2024 của Sở Y tế tỉnh Hoà 

Bình về việc giao dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7 Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc; 

 Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch Tổ chức truyền thông 

lồng ghép cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGĐ cho các đối tượng, truyền thông vận 

động chính sách, pháp luật về dân số, hôn nhân, gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống, tư vấn khám sức khoẻ cho VTN/TN trước khi kết hôn thuộc vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tân Lạc năm 2024, cụ thể như sau: 

I.  MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
 

Tăng cường tuyên truyền vận động hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch 

vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản/kế hoạch hoá gia đình (SKSS/KHHGĐ) tới các 

vùng đông dân, vùng khó khăn, vùng có mức sinh cao góp phần nâng cao chất 

lượng chăm sóc SKSS/KHHGĐ tới các đối tượng; 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, huy động cộng đồng và truyền 

thông chuyển đổi hành vi về Dân số và phát triển trong tình hình mới nhằm chuyển 

đổi nhận thức, thái độ, hành vi của các nhóm đối tượng trong việc chủ động sử 

dụng phương tiện tránh thai, góp phần tăng tỷ lệ người áp dụng các biện pháp tránh 

thai hiện đại. 

2. Mục tiêu cụ thể 
 

-  Hoạt động được triển khai thực hiện tại 01 xã trong năm 2024 là xã Ngổ 

Luông. 
 

- Phấn đấu 80% đối tượng 15 đến 49 tuổi có chồng trên địa bàn được cung 

cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ trong năm 2024. 

- 80% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên được 

cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về SKSS/KHHGĐ. 
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- Phấn đấu góp phần đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao năm. 
 

- Phấu đấu 70% đối tượng đến tham gia tại buổi cung cấp dịch vụ đều được 

tuyên truyền các nội dung về chính sách, pháp luật về dân số, hôn nhân, gia đình, 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, mất cân bằng giới tính khi sinh, tư vấn khám 

sức khoẻ cho VTN/TN trước khi kết hôn...nhằm mục tiêu từng bước nâng cao chất 

lượng dân số.  

 II. NỘI DUNG 

1. Các văn bản chỉ đạo của các cấp 

Tuyên truyền các văn bản về cung cấp dịch vụ KHHGĐ;  

Kế hoạch số 279/KH-TTYT, 25/3/2024 của Trung tâm Y tế về Các hoạt 

động về công tác Dân số - Phát triển năm 2024; 

Kế hoạch số 93/KH - BCĐ, ngày 25/4/2024 của Ban chỉ đạo công tác Dân 

số - Phát triển về triển khai công tác truyền thông giáo dục về Dân số năm 2024; 

Kế hoạch số 203/KH-TTYT, ngày 27/02/2024 của Trung tâm Y tế về Kế 

hoạch chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ 

chăm sóc SKSS/KHHGĐ đến vùng đông dân, vùng có mức sinh cao và vùng khó 

khăn năm 2024; 

Kế hoạch số 242/KH-TTYT, ngày 23/3/2023 của Trung tâm Y tế về cung 

cấp dịch vụ Kế hoạch hóa gia đình và Chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh 

sản, huyện Tân Lạc giai đoạn 2024 - 2025. 

  2. Nội dung thực hiện tại điểm cung cấp dịch vụ 

Vận động làm thay đổi nhận thức và hành vi sinh sản - KHHGĐ: Tuyên 

truyền các nội dung ưu tiên về Sức khoẻ sinh sản VTN/TN; Các bệnh lây truyền 

qua đường tình dục; tình dục an toàn; phòng tránh mang thai ngoài ý muốn và tác 

hại của phá thai không an toàn (tập trung tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng 

mang thai ngoài ý muốn và phá thai ở tuổi VTN/TN). Tư vấn lợi ích khám sức 

khoẻ trước hôn nhân; hôn nhân cận huyết; tảo hôn; tầm soát, chẩn đoán sớm và 

điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh...  
Truyền thông qua các bài giảng slide, Powerpoint, truyền thông trực 

tiếp các nội dung về chính sách, pháp luật về dân số, hôn nhân, gia đình, tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống, mất cân bằng giới tính khi sinh; tư vấn chăm sóc sức 

khoẻ cho Vị thành niên, thanh niên trước khi kết hôn... 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH 

 1. Tại trung tâm Y tế huyện 

* Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khoẻ 

 Xây dựng kế hoạch Tổ chức truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Dân 

số - KHHGĐ cho các đối tượng, truyền thông vận động chính sách, pháp luật về 

dân số, hôn nhân, gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tư vấn khám sức 
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khoẻ cho VTN/TN trước khi kết hôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi nuyện Tân Lạc năm 2024. 

* Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán 

Hướng dẫn phòng Dân số - TT&GDSK tổ chức thực hiện và quyết toán kinh 

phí với cấp trên. 

* Khoa chăm sóc SKSS 

Phối hợp với phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khoẻ tổ chức 

cung cấp dịch vụ Kế hoạch hoá gia đình tại xã theo đúng kế hoạch. 

    2. Tại đơn vị xã Ngổ Luông 

 Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu vật tư y tế tiêu hao; 

Lập danh sách đối tượng đăng ký nhu cầu thực hiện dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ trong Chiến dịch;  

Tổ chức cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGĐ, chăm sóc sức khoẻ sinh sản 

cho các đối tượng; 

 Phối hợp với Hội phụ nữ và các ban ngành liên quan tại địa phương, tổ chức 

tuyên truyền vận động và cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ trong 

Chiến dịch. 

 * Lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn 
 

  Tăng cường tổ chức tuyền truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

của địa phương trong thời gian trước, trong và sau khi thực hiện chiến dịch. 
 

   Lồng ghép nội dung tuyên truyền về chất lượng dân số, giảm thiểu mắc 

bệnh tan máu bẩm sinh, sàng lọc trước sinh, sơ sinh và giảm thiểu mất cân bằng 

giới tính khi sinh vào các hoạt động tuyên truyền trong Chiến dịch. 
 

  Hướng dẫn các cơ sở địa bàn Chiến dịch tổ chức truyền thông tại cộng 

đồng nhằm chuyển tải những thông điệp về chương trình Dân số - KHHGĐ tới các 

nhóm đối tượng thông qua nói chuyện chuyên đề, hoạt động văn nghệ quần chúng, 

mít tinh cổ động, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi… Đặc biệt là tuyên truyền trên 

hệ thống truyền thanh xã, thôn, xóm tuyên truyền, vận động và cung cấp các bản 

tin, phát thanh nhiều lần trong thời gian tổ chức Chiến dịch. 
 

  Huy động cộng tác viên dân số và các đoàn thể tại xã tổ chức tuyên truyền, 

vận động nhóm nhỏ, vận động trực tiếp tại hộ gia đình các đối tượng trong diện 

vận động thực hiện KHHGĐ. 
 

  Tăng cường sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương về 

công tác tuyên truyền vận động lồng ghép dịch vụ SKSS/KHHGĐ trong Chiến 

dịch. 

*  Địa điểm: Thực hiện tại các Trạm Y tế xã Ngổ Luông. 

* Thời gian: 03 buổi, Trong tháng 8/2024.  
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* Thành phần 

- Đối tượng thu hưởng: Phụ nữ 15 - 49 tuổi có chồng trên địa bàn; Nam, nữ 

trong độ tuổi sinh đẻ, chú trọng vị thành niên, thanh niên...cần được tư vấn trước 

khi kết hôn. 

- Vị thành niên/Thanh niên tư vấn, chăm sóc sức khoẻ sinh sản. 

- Người dân quan tâm đến công tác dân số về chính sách pháp luật về dân 

số, hôn nhân, gia đình; Chương trình phòng bệnh tan máu bẩm sinh, Giảm thiểu 

chênh lệch giới tính khi sinh... 

* Đối tượng tác động 

+ Cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ cấp huyện đến cấp xã. 

+ Người dân, cán bộ y tế, dân số, cộng tác viên dân số, người cung cấp dịch 

vụ KHHGĐ, người tham gia phân phối phương tiện tránh thai. 

+ Cơ sở cung cấp dịch vụ KHHGĐ. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ Quyết định số 1140/QĐ-SYT ngày 20/06/2024 của Sở Y tế tỉnh Hoà 

Bình về việc giao dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7 Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc; 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức truyền thông lồng ghép cung cấp dịch 

vụ Dân số - KHHGĐ cho các đối tượng, truyền thông vận động chính sách, pháp 

luật về dân số, hôn nhân, gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tư vấn khám 

sức khoẻ cho VTN/TN trước khi kết hôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi tại xã Ngổ Luông, huyện Tân Lạc năm 2024./. 
 

  

 Nơi nhận:                                                                                  KT. GIÁM ĐỐC 

- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh;                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Giám đốc, các PGĐ;            (B/cáo)    

- Phòng TCKT-TCHC;  

- Khoa Chăm sóc SKSS;   (P/h) 

- Trạm Y tế xã Ngổ Luông; (thực hiện) 

- Lưu: VT, PDS-TT và GDSK.                                                                                                               

                                                                                          Bùi Thanh Hải 
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